

Số: /BC-CTHADS

Cần Thơ, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025
của Cục Thi hành án dân sự thành phố Cần Thơ
(Trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân
thành phố Cần Thơ khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Thực hiện Kế hoạch số 621/KH-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Cục Thi hành án dân sự thành phố Cần Thơ báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự (THADS), theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) năm 2024¹ và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội và các văn bản có liên quan

Tiếp tục tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án theo tinh thần Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Nghị quyết số 23/NQ-BCSD ngày 29/3/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về công tác THADS, THAHC; Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục THADS về giao chỉ tiêu, nhiệm vụ. Cục THADS đã ban hành Kế hoạch công tác, Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Chi cục THADS, năm 2024 phân đầu đạt tỷ lệ thi hành xong trên 83,25% về việc và trên 46,45% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành.

2. Kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC.

2.1. Kết quả thi hành án dân sự²

- Về việc: Trong kỳ, tổng số giải quyết là 17.973 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang là 7.212 việc; Số thụ lý mới là 10.761 việc, giảm 454 việc (4,04%). Tổng số phải thi hành là 17.590 việc³, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 10.747 việc, chiếm 61,10%; Số chưa có điều kiện là 6.141 việc, chiếm 34,91%; hoãn, tạm đình chỉ, trường hợp khác là 702 việc, chiếm 3,99%.

Trong số 10.747 việc có điều kiện, đã thi hành xong là 8.952 việc, **đạt tỉ lệ**

¹ Ước thực hiện 12 tháng năm 2024

² Số liệu 10 tháng, ước thực hiện 12 tháng

³ Sau khi trừ số Ủy thác 375 và thu hồi, hủy 8 việc

83,30%, tăng 3,71% so với cùng kỳ năm 2023 (79,59%)⁴. Vượt 0,05% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao (83,25%);⁵

- *Về tiền*: Tổng số giải quyết là 8.147,5 tỷ đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang là 4.334,3 tỷ đồng; Số thụ lý mới là 3.813,2 tỷ đồng, tăng 2.068,3 tỷ đồng (tăng 118,54%) so với cùng kỳ. Tổng số phải thi hành là 7.690,7 tỷ đồng⁶, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.844,9 tỷ đồng, chiếm 36,99%; Số chưa có điều kiện là 3.863,1 tỷ đồng, chiếm 50,23%.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 1.516,6 tỷ đồng, tăng 533,8 tỷ đồng (54,33%) so với cùng kỳ năm 2023; **đạt tỉ lệ 53,31%** (tăng 6,76%) so với cùng kỳ năm 2023⁷, vượt 6,86% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao (46,45%);

- *Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước*: Tổng số việc phải thi hành 11.212 việc, tương ứng với số tiền là 182, 047 tỷ đồng (chiếm 63,74% về việc và 2,36% về tiền). Kết quả: Đã thi hành được 7.618 việc thu được số tiền 66,840 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 92,8% về việc và 70,47% về tiền trên số có điều kiện thi hành (giảm 323 việc và tăng 14 tỷ 651 triệu đồng; giảm 4,06% tỷ lệ về việc và tăng 28,07% tỷ lệ về tiền so với cùng kỳ năm 2023)⁸.

- *Về thi hành các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng*:

Số việc phải thi hành loại này là 1.498 việc, tương ứng với số tiền là 3.801,6 tỷ đồng (chiếm 8,51% về việc và 49,43% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong 132 việc, tương ứng với số tiền là 762,747 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 19,44% về việc và 32,32% về tiền (tăng 18 việc (15,78%), về tiền tăng 294,170 tỷ đồng (62,77%) so với cùng kỳ năm 2023).

- *Về thi hành án phần dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam*:

Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 2.136 việc, tương ứng với số tiền là 740,837 tỷ đồng. Kết quả: Thi hành xong 970 việc, tương ứng với số tiền là 19,182 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 70,13% về việc và 33,60% về tiền trên số có điều kiện thi hành (so với cùng kỳ năm 2023, giảm 94 việc (8,83%) và 3,351 tỷ đồng (14,87%)⁹).

- *Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*:

Tổng số phải thi hành 53 việc, với số tiền 129,269 tỷ đồng. Trong đó: Số có điều kiện là 16 việc, với số tiền 7,551 tỷ đồng; đã thi hành xong 09 việc, với số tiền là

⁴ Năm 2023, tổng số việc giải quyết 17.444 việc; trong đó số cũ chuyển sang là 6.229 việc, số thụ lý mới 11.215 việc. Sau khi trừ đi số ủy thác 334 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 27 việc. Tổng số phải thi hành là 17.083 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 11.593 việc; Số chưa có điều kiện là 5.228 việc. Thi hành xong là 9.227 việc, đạt tỷ lệ 79,59%.

⁵ Số chưa có điều kiện chuyển số theo dõi riêng là 4.252 việc; Số việc chuyển kỳ sau 8.638 việc, tăng 782 việc (tăng 9,95%) so với cùng kỳ năm 2023.

⁶ Sau khi trừ số ủy thác và số thu hồi, hủy quyết định thi hành án là 982,7 tỷ đồng.

⁷ 2023 tổng số tiền phải thi hành là 5.376,31 tỷ đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.111,2 tỷ đồng; Số chưa có điều kiện là 2.896,7 tỷ đồng. Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 982,744 tỷ đồng.

⁸ 2023 Thi hành xong 7.941 việc, thu được số tiền 52,189 tỷ đồng

⁹ 2023 Thi hành xong 1.064 việc, thu được số tiền là 22,534 tỷ đồng.

2,546 tỷ đồng, giảm 03 việc với tiền giảm 388 triệu đồng (13,25%) so với cùng kỳ 2023; còn đang thi hành 07 việc, số tiền 5,005 tỷ đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 33 việc, với số tiền 115,349 tỷ đồng; trường hợp khác 03 việc, với 369 triệu; hoãn 01 việc, với số tiền 6 tỷ đồng.

Trong số 33 việc chưa có điều kiện thi hành (đã chuyển theo dõi riêng ở kỳ báo cáo trước) có 03 việc thuộc diện Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo, tương ứng với số tiền 2 tỷ 323 triệu 890 nghìn đồng, gồm: 01 việc Nguyễn Văn Khánh phải nộp án phí; 01 việc Nguyễn Văn Khánh - Trần Thị Xuân (trong vụ án Vũ Việt Hùng và đồng phạm nhận hối lộ,... xảy ra tại Ngân hàng Phát triển Việt Nam, Chi nhánh Đắk Lắk - Đắk Nông và Ngân hàng TMCP Phương Đông (do Chi cục THADS quận Ninh Kiều thi hành); 01 việc Đặng Tiến Dũng nộp ngân sách nhà nước (do Chi cục Bình Thủy thi hành).

Đối với các vụ việc tham nhũng, kinh tế, Cục THADS thường xuyên chỉ đạo, tập trung tổ chức thi hành và báo cáo Tổng cục THADS theo quy định. Tuy nhiên, kết quả thi hành án vụ án kinh tế, tham nhũng thời gian qua gặp nhiều khó khăn, đa phần người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản, không nguồn thu nhập để đảm bảo việc thi hành án.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án:

Các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 38 việc, tương ứng với số tiền 81 triệu 114 nghìn đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 38 việc với số tiền 81 triệu 114 nghìn đồng. Giảm 10 việc (20,8%) và giảm 5 triệu 545 nghìn đồng (6,3%) so với cùng kỳ năm 2023¹⁰.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Tổng số việc thi hành án có ra quyết định cưỡng chế 511 việc, trong đó: cưỡng chế không huy động lực lượng 442 việc, cưỡng chế có huy động lực lượng 69 việc, tăng 148 việc (40,77%) so với cùng kỳ năm 2023. Kết quả thi hành việc đã áp dụng biện pháp cưỡng chế: thi hành xong 262; chưa thi hành xong 249 việc.

2.2. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính

- Tình hình và kết quả theo dõi thi hành án hành chính: Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 06 quyết định buộc thi hành án hành chính. Cơ quan THADS thực hiện theo dõi 6 vụ việc có quyết định buộc thi hành án (kỳ trước chuyển sang là 04 việc, trong kỳ báo cáo là 02 việc). Đã đăng tải công khai 06 quyết định buộc thi hành án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án là 6 vụ việc. Kết quả theo dõi: Thi hành xong 05 vụ việc, chưa thi hành xong 01 vụ việc.

- Tình hình và kết quả thi hành án hành chính: nhận được 65 bản án. Trong đó, 43 bản án có nội dung không chấp nhận yêu cầu khởi kiện, 22 bản án có nội dung chấp nhận (một phần hoặc toàn bộ) yêu cầu khởi kiện. Trong số 22 bản án: có 6 Quyết định buộc thi hành án hành chính của Tòa án, đã thi hành xong 05 việc, còn 01 việc chưa thi hành xong (Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố thu hồi và cấp lại

¹⁰ Năm 2023 Kết quả: đã thực hiện xét miễn, giảm đối với 48 việc, với số tiền là 86.559.000 đồng.

giấy chứng nhận QSDĐ, hiện nay đang tiến hành đo đạc để thực hiện việc cấp giấy); 16 bản án chưa có quyết định buộc thi hành án.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Cục THADS và các Chi cục THADS trực thuộc luôn chú trọng đến công tác tiếp công dân, có niêm yết nội quy, quy chế tiếp công dân, bố trí một phòng tiếp công dân, bố trí công chức thường trực tiếp công dân tại trụ sở làm việc; hàng tuần đều có phân công lãnh đạo trực tiếp công dân.

- *Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:*

+ Số lượt tiếp công dân: 237 lượt, tương ứng 237 người (không kể số công dân đến đề nghị, yêu cầu tổ chức thi hành án); đương sự đã tự nguyện rút lại các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh là 40 việc.

+ Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: toàn thành phố nhận được là 365 đơn/365 việc (Khiếu nại 155 đơn/155 việc; tố cáo 22 đơn/22 việc; kiến nghị, phản ánh 188 đơn/188 việc). Đã phân loại, xử lý: lưu 74 đơn; chuyển 38 đơn; trả lời hướng dẫn 185 đơn; thụ lý 68 đơn.

Kết quả giải quyết đơn đã thụ lý: Đã giải quyết 67/68 đơn. Còn lại 01 đơn đang xem xét giải quyết, đạt tỷ lệ 98.52% /tổng số thuộc thẩm quyền giải quyết.

4. Công tác tổ chức cán bộ

- *Về cơ cấu tổ chức, bộ máy:* Cục THADS thành phố có 09 Chi cục THADS trực thuộc. Tổng số biên chế được giao năm 2024 là 116 (Cục THADS là 26 biên chế, các Chi cục 90 biên chế). Thực hiện: 112/116 biên chế (trong đó Cục THADS: 23 biên chế, Chi cục THADS: 89 biên chế) và 40 hợp đồng lao động (lái xe, bảo vệ, tạp vụ).

Cục THADS thành phố có 04 Phòng chuyên môn, gồm: Văn phòng, Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Nghiệp vụ và tổ chức THADS và Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Lãnh đạo Cục hiện có 03 đồng chí (Cục trưởng và 02 Phó Cục trưởng); 01/4 phòng có Trưởng phòng; có 6/9 đơn vị có Chi cục trưởng. Cục THADS đang rà soát, sắp xếp để kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý.

Về chức danh tư pháp: có 56 Chấp hành viên (01 cao cấp, 18 trung cấp, 37 sơ cấp), 08 Thẩm tra viên và 24 Thư ký thi hành án.

- *Về công tác cán bộ:*

+ Công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý: việc rà soát, bổ sung, phê duyệt quy hoạch giai đoạn 2021 - 2026 và 2026 – 2031 thuộc thẩm quyền Tổng cục trưởng và của Cục trưởng thực hiện cơ bản, tuy nhiên còn chậm, một số vị trí khuyết quy hoạch (có 03 Chi cục không có nhân sự đáp ứng điều kiện tiêu chuẩn để xây dựng quy hoạch giai đoạn 2026 – 2031, nhiều đơn vị chưa kịp thời rà soát, bổ sung theo thời hạn chỉ đạo)

+ Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Cục THADS ra các quyết định cử 11 công chức lãnh đạo tham dự Lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý theo vị trí việc làm, kỹ năng quản trị nội bộ, truyền thông và xử lý tình huống cấp thiết trong công tác thi

hành án dân sự; Cử 40 công chức tham gia các lớp (Cao cấp lý luận chính trị; quản lý nhà nước và lớp lãnh đạo, quản lý cấp phòng; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3; kiến thức, kỹ năng theo vị trí việc làm đối với Thư ký, Thẩm tra viên và Chấp hành viên trung cấp.

+ Công tác điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác: Đã điều động 04 trường hợp, không có trường hợp luân chuyển và chuyển đổi vị trí công tác..

5. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

5.1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

- Các văn bản Quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, các Quy trình tổ chức thi hành án trong nội bộ đã được Cục triển khai, quán triệt đến tất cả Chấp hành viên, công chức THADS trực thuộc tổ chức thực hiện.

- Đã tiếp nhận 03 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Chi cục, đã xem xét, giải quyết 03/03 văn bản, đạt tỷ lệ 100%. Không có văn bản xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ của Tổng cục.

5.2. Công tác kiểm tra

Tình hình thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra:

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra tại Cục Thi hành án dân sự thành phố Cần Thơ và các Chi cục được quan tâm thực hiện thường xuyên; các chỉ đạo của Ngành, của Tổng cục; của Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố được thực hiện nghiêm, tính chủ động, trách nhiệm của đa số công chức được phát huy.

Cục THADS thành phố đã ban hành Quyết định số 1248/QĐ-CTHADS ngày 12/12/2023 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2024. Kết quả: Năm 2024, Cục Thi hành án dân sự thành phố đã thực hiện 03 cuộc kiểm tra, trong đó 01 cuộc kiểm tra toàn diện tại Chi cục THADS quận Ninh Kiều, 02 cuộc phúc tra toàn diện tại Chi cục THADS quận Thốt Nốt và huyện Vĩnh Thạnh. Kết thúc kiểm tra, Cục THADS thành phố ban hành kết luận và triển khai đến cơ quan, đơn vị được kiểm tra để thực hiện¹¹.

6. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS

- Cục THADS thành phố quan tâm triển khai, quán triệt đến công chức, người lao động tổ chức thực hiện các Quy định, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước; Chỉ thị, Kế hoạch của Trung ương và địa phương về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí¹²

¹¹ Kết luận số 83/KLTKT-CTHADS ngày 15/01/2024; Kết luận số 322/KLTKT-CTHADS ngày 11/03/2024; Kết luận số 548/KLTKT-CTHADS ngày 14/05/2024; Kết luận số 573/KL-CTHADS ngày 22/05/2024; Kết luận số 574/KL-CTHADS ngày 22/05/2024; Thông báo số 870/TB-CTHADS 31/07/2024 của Cục THADS thành phố Cần Thơ về Thông báo Kết quả kiểm tra, rà soát tại Chi cục quận Ninh Kiều.

¹² Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư; Kết luận số 01-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Quy định 114; Quy định 131; Quy định 144; Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Luật THADS; Luật Tổ tụng hành chính; các Kế hoạch của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp; các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Tổng cục; Kế hoạch của UBND

- Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Cục THADS thành phố đã ban hành nhiều văn bản triển khai, quán triệt đến công chức, người lao động thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Áp dụng các biện pháp cần thiết phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí như: xây dựng các Kế hoạch chỉ đạo, kế hoạch kiểm tra, đẩy mạnh tự kiểm tra; tổ chức thực hiện nghiêm túc.

7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

Việc quản lý sử dụng tài chính, tài sản công và đầu tư trang thiết bị, phương tiện hoạt động luôn được Lãnh đạo Cục quan tâm nhắc nhở, kiểm tra thực hiện; việc sử dụng kinh phí, tài sản đảm bảo đúng mục đích, định mức và công khai, minh bạch trong cơ quan. Cục đã hướng dẫn các Chi cục trực thuộc thực hiện việc khóa sổ, đối chiếu, quyết toán ngân sách năm 2024, tổ chức việc kiểm kê tài sản đồng thời lập dự toán ngân sách năm 2025 theo quy định. Trang thiết bị, phương tiện làm việc được trang bị khá, đảm bảo điều kiện hoạt động cơ bản cho các Cơ quan THADS trong thành phố.

8. Một số mặt công tác khác

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Ban Chỉ đạo THADS 2 cấp thành phố được thành lập và hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thường xuyên kiện toàn khi có thay đổi thành viên; nhiều vụ việc có khó khăn, phức tạp được quan tâm cho ý kiến giải quyết kịp thời.

- Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng được trú trọng, dành nhiều thời gian hơn; phân công công chức là đảng viên thực hiện kiêm nhiệm công tác đảm bảo theo Quy trình, Quy định và các hướng dẫn liên quan.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở; công tác dân vận và các hoạt động đoàn thể được quan tâm, tạo điều kiện, tổ chức thực hiện đúng quy định. Cục THADS Thành phố đã ban hành, sửa đổi nhiều quy chế, quy trình nhằm công khai, minh bạch các trình tự, thủ tục trong tổ chức, hoạt động của đơn vị; đã ban hành Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong THADS giai đoạn 2021-2025; ký cam kết về không tham nhũng, tiêu cực và nhiều văn bản chỉ đạo liên quan.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quy tắc ứng xử của công chức, người lao động làm việc trong các cơ quan THADS và Quy chế tiếp công dân. Việc báo cáo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực được thực hiện theo định kỳ quy định.

9. Đánh giá chung:

- *Ưu điểm:*

Trong những tháng đầu năm 2024, mặc dù trong bối cảnh đơn vị gặp nhiều khó khăn nhưng được sự quan tâm, giám sát, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Bộ Tư pháp,

Tổng cục THADS, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, sự hỗ trợ phối hợp của các ban ngành, các cấp liên quan, cùng với sự quyết tâm, nỗ lực, cố gắng của toàn thể công chức, người lao động, kết quả 10 tháng năm 2024 đạt khá, là tiền đề hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao cả năm. Việc thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi tiền, tài sản cho ngân sách nhà nước, các vụ việc liên quan đến các khoản nợ của các tổ chức tín dụng, ngân hàng; thu hồi tiền tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế được tập trung giải quyết, đạt kết quả khích lệ; kỷ cương, kỷ luật hành chính được tăng cường; một số chức danh lãnh đạo, quản lý được kiện toàn, trong đó có chức danh Cục trưởng. Nhìn chung, công tác THADS tiếp tục có những chuyển biến tích cực, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Tồn tại, hạn chế

Kết quả thi hành đối với án kinh tế, tham nhũng đạt thấp hơn so với cùng kỳ; án tín dụng ngân hàng tuy đạt tỷ lệ cao hơn cùng kỳ nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu; Một số mặt công tác tổ chức cán bộ (quy hoạch, rà soát quy hoạch, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác,...) thực hiện chậm, chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Khó khăn, vướng mắc

Nhân lực làm công tác thi hành án tiếp tục thiếu hụt (cả về biên chế hành chính và chức danh tư pháp); Trình tự, thủ tục THADS nhiều khâu, rườm rà, không phù hợp bản chất, tính đặt thù và yêu cầu thực tiễn công tác THADS giai đoạn hiện nay. (Đang gửi dự thảo Luật sửa đổi để lấy ý kiến)

Đương sự dùng nhiều biện pháp tẩu tán tài sản, né tránh trách nhiệm, lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo kéo dài thời gian thi hành án; ý thức chấp hành bản án, quyết định của Tòa án của đa số người phải thi hành án không cao. Số vụ việc và số tiền phải thi hành bình quân hàng năm mỗi Chấp hành viên phải thi hành rất cao so với bình quân toàn quốc.

Cơ sở vật chất của các cơ quan THADS trên địa bàn còn nhiều khó khăn, nhất là tình trạng thiếu kho vật chứng, thiếu diện tích làm việc; trụ sở làm việc xuống cấp, nhiều năm chưa được bảo trì hoặc cải tạo, mở rộng, chưa được đưa vào đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2026,... đã phần nào ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Nguyên nhân

Về chủ quan:

Một số công chức có tư tưởng sợ sai, không dám làm, chưa thật sự an tâm công tác, thiếu tập trung, chưa nỗ lực, quyết liệt cao trong công tác giải quyết án; năng lực, trình độ chuyên môn của một vài công chức chưa đồng đều, chưa ngang tầm với nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; công tác phối hợp với một số cơ quan liên quan có lúc chưa được kịp thời, thường xuyên.

Về khách quan:

Khối lượng công việc ngày càng tăng, tính chất ngày càng phức tạp trong khi biên chế không đáp ứng với yêu cầu thực tiễn, áp lực lớn cho các cơ quan THADS trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Số thụ lý mới về tiền tăng đột biến so với cùng kỳ năm 2023, tăng 2.068,3 tỷ đồng (tăng 118,54%) so với cùng kỳ.

Nhiều tài sản đã kê biên, giảm giá nhiều lần nhưng vẫn chưa bán được; phát sinh nhiều việc phải thi hành có giá trị tài sản phải thi hành rất lớn, người phải thi hành án không có khả năng thi hành dứt điểm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Về chính trị, tư tưởng

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, người lao động về lòng yêu ngành, yêu nghề, gắn bó với cơ quan, đoàn kết với tập thể; hăng hái thi đua, vượt khó, nêu cao ý thức trách nhiệm, tinh chuyên nghiệp, tinh thần phục vụ nhân dân; thường xuyên giáo dục công chức, người lao động thực hiện các quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp.

Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng chống tham nhũng, tiêu cực gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” .

2. Về công tác quản lý, chỉ đạo điều hành

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu; làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; phát huy dân chủ và sức mạnh tập thể, bảo đảm đoàn kết nội bộ trong từng cơ quan THADS trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa bàn thành phố và các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành phố Cần Thơ và các Nghị quyết, Đề án quan trọng giai đoạn 2021 - 2025 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp và Ban chấp hành Đảng bộ thành phố nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện của Chỉ thị, Nghị quyết trong hoạt động THADS.

3. Công tác tổ chức thi hành án dân sự, hành chính

Lãnh đạo tập trung tổ chức thi hành án dân sự hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao theo Nghị quyết của số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS giao, trong đó chú trọng một số chỉ tiêu cơ bản như: xác minh điều kiện thi hành án; phân loại chính xác; ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật;

hoàn thành các chỉ tiêu về việc và tiền; không có công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật.

Kiểm soát chặt chẽ tiến độ thi hành án của Chấp hành viên thuộc đơn vị, nhằm phát hiện các vi phạm để kịp thời chỉ đạo khắc phục, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm đối với các vi phạm do cố ý, có mục đích vụ lợi và thiếu tích cực trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn dẫn tới chậm trễ trong tổ chức thi hành án; trường hợp vi phạm đến mức phải truy cứu trách nhiệm hình sự thì chuyển cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

Tiếp tục quản lý chặt chẽ đối với việc thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án, bảo đảm chặt chẽ theo đúng quy định pháp luật, không được xảy ra để tiêu cực, tham nhũng, kiểm soát đối với 100% vụ việc đưa ra thẩm định giá, bán đấu giá tài sản THADS; thực hiện rà soát chặt chẽ quy trình, thủ tục THADS, hồ sơ pháp lý của tài sản đưa ra bán đấu giá.

Tập trung chỉ đạo thi hành, nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế; khắc phục các vi phạm trong kê biên, đấu giá tài sản thi hành án; hạn chế tối đa các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước và các vụ việc đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản.

Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ theo dõi việc thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp UBND thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của UBND trong thi hành án hành chính theo quy định tại Điều 34 Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thủ trưởng các cơ quan THADS thực hiện tiếp công dân theo quy định, tăng cường đối thoại trực tiếp, xử lý triệt để từ cơ sở, hạn chế khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng quy định của pháp luật. Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện chấn chỉnh những sai phạm, thiếu sót trong thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục về THADS. Nghiêm túc tiếp thu những kiến nghị của cơ quan giám sát, cơ quan kiểm sát theo quy định của pháp luật, hạn chế tối đa nguy cơ phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước.

5. Công tác tổ chức cán bộ

Kiện toàn công tác tổ chức cán bộ, đề nghị tuyển đủ số biên chế được giao, thực hiện việc rà soát, bổ sung quy hoạch theo quy định; luân chuyển, điều động chuyên đổi vị trí công tác các đối tượng theo quy định trên phạm vi toàn thành phố theo Kế hoạch quy hoạch, luân chuyển cán bộ; thường xuyên quan tâm phối hợp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, tư tưởng, chuyên môn, nghiệp vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, chấp hành viên, công chức thi hành án dân sự các cấp thật sự liêm chính, công tâm, có bản lĩnh chính trị, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thông về pháp

luật, nắm vững chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

6. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS và công tác phối hợp liên ngành

Bám sát sự lãnh đạo của Cấp ủy trong các mặt công tác, tham mưu tổ chức họp Ban chỉ đạo THADS theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo THADS để chỉ đạo phối hợp trong giải quyết những vụ việc khó khăn, phức tạp, những vụ việc khi tổ chức cưỡng chế ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp liên ngành và các Quy chế phối hợp đã ký kết để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho việc thực hiện nhiệm vụ THADS tại địa phương.

7. Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin

Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, góp phần tạo sự minh bạch, công khai trong hoạt động THADS. Tiếp tục chỉ đạo số hóa hồ sơ thi hành án; cập nhật đầy đủ, chính xác hồ sơ cán bộ công chức vào phần mềm quản lý; đăng tải kịp thời, đúng quy định án chưa điều kiện, thủ tục trình tự nghiệp vụ trên các trang thông tin điện tử; tham gia, vận hành, thực hiện tốt văn bản quản lý, điều hành trên trực liên thông, góp phần thực hiện chính phủ điện tử; tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

8. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý sử dụng ngân sách, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản

Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, đúng tiến độ các dự án đầu tư công liên quan đến THADS theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, phối hợp với cơ quan, địa phương có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc xây dựng kho vật chứng đã được phê duyệt và bảo đảm điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Thành ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát công tác thi hành án dân sự, theo dõi THAHC, tạo điều kiện để các cơ quan THADS tiếp tục góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Thành ủy, UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo cấp ủy, UBND cấp quận, huyện tăng cường kiểm tra, giám sát các tổ chức cơ sở Đảng tại các cơ quan THADS địa phương; tiếp tục phối hợp với Cục THADS thực hiện công tác cán bộ; tiếp tục quan tâm, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động THADS tại địa phương trong vai trò Ban chỉ đạo THADS.

- Đề nghị Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quan tâm, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể người dân và

có chuyên đề về phổ biến giáo dục pháp luật THADS trên địa bàn thành phố để góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác qua công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, Cục THADS kính trình kỳ họp thường lệ cuối năm của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- TT. UBND thành phố (b/c);
- Ban nội chính Thành ủy (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Trưởng Ban Chỉ đạo THADS thành phố (để b/c);
- Ban Pháp chế HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu VT,VP.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thành Thanh Dũng